
2018.gada 21.novembrī, Rīgā

Nordplus Jauniešu izglītības 
programma

Liene Gailīte
Vadības un ārējās sadarbības departamenta

Starptautiskās sadarbības programmu nodaļas 
vecākā projektu vadītāja



Jauniešu programmas 
mērķi:

 Sniegt ieguldījumu pirmsskolu,
vispārizglītojošo skolu (t.sk. kultūras
skolu) un profesionālās izglītības iestāžu
sadarbības tīklu Baltijas valstīs un
Ziemeļvalstīs attīstībai un stiprināšanai

 Veicināt kopējas Ziemeļvalstu un
Baltijas valstu izglītības telpas izveidi, kā
arī savstarpējo Ziemeļvalstu un Baltijas
valodu un kultūru izpratni



Jauniešu programma

Mērķa grupa

skolēni/audzēkņi

skolotāji/pasniedzēji

administrācijas darbinieki

Projektu iesniedzēji:

 pirmsskolas iestādes

 sākumskolas/pamatskolas/vidusskolas

 profesionālās izglītības iestādes

 kultūras skolas (mūzikas un mākslas skolas),

kas īsteno valsts apstiprinātas programmas



Jauniešu programma

 Kā projekta iesniedzēji/koordinatori var būt tikai

formālās izglītības iestādes (tas ir – bērnudārzi, skolas,

profesionālās izglītības iestādes, mūzikas un mākslas

skolas, kas īsteno valsts apstiprinātas mācību

programmas)

 Cita veida iestādes, kas ir saistītas ar mērķa grupas

apmācību, bet neīsteno valsts apstiprinātas mācību

programmas, var piedalīties kā partneri



Jauniešu programma atbalsta

Partneru pedagoģiskā personāla un 
izglītojamo pieredzes apmaiņas braucieni

Mobilitātes

Partneru ilgtermiņa sadarbība ar mērķi 
izstrādāt vai ieviest jauninājumus izglītībā -
jaunas pedagoģiskās vai didaktiskās 
metodes, mācību programmas, un tml.

Projektus

Partnerības, kuru mērķis ir izveidot 
ilgtermiņa sadarbību par vienotu tēmu 
izglītības jomā 

Tīklojumus



Jauniešu programma atbalsta

 Viens koordinators drīkst iesniegt vairākus

projekta iesniegumus vienā projektu konkursā

 Koordinators, kura projekti ir atbalstīti 3 gadus

pēc kārtas, VAR tikt izslēgts no atbalstāmo

projektu saraksta, ja projekta iesniegums ir

salīdzināms (līdzīgs) iepriekšējiem projektu

iesniegumiem



I Mobilitāšu aktivitātes

! Koordinators + vismaz 1 partneris no citas 
programmas dalībvalsts

Koordinators Partneris 



I Mobilitāšu aktivitātes
Veids Saturs Mobilitātes ilgums Projekta 

ilgums
Pavadošā persona/ 
pedagogs

Klašu apmaiņa Vienots temats, saistīts ar 
obligāto mācību saturu

1-3 nedēļas 
(ieskaitot laiku 
ceļā)

1-3 gadi Līdz 30 skolēniem no 
vienas skolas,
2 pedagogi uz 10 
skolēniem

Skolēnu/audzēkņu
apmaiņa teorētiskajām
mācībām

Individuālā 
skolēnu/audzēkņu 
mobilitāte

1 nedēļa – 1 gads 
(ieskaitot laiku 
ceļā)

1 gads Pavadošā pedagoga 
uzturēšanās laiks līdz 
1 nedēļai

Profesionālās izglītības 
iestāžu audzēkņu 
darba prakse

Darba prakse, darba 
pieredzes iegūšanai 
apgūstamajā specialitātē

1 nedēļa – 1 gads
(ieskaitot laiku 
ceļā)

1 -3 gadi Pavadošā pedagoga 
uzturēšanās laiks līdz 
1 nedēļai

Pedagoģiskā personāla 
apmaiņa

Pieredzes apmaiņa, mācību 
vizītes, darba vērošana

1 nedēļa – 1 gads
(ieskaitot laiku 
ceļā)

1 gads n/a

Sagatavošanas vizītes Projekta pieteikuma 
sagatavošana un plānošana 
(var piedalīties arī 
administratīvais personāls)

Līdz 5 dienām, 
ieskaitot laiku 
ceļā

1 gads n/a



I Mobilitāšu finansējums

 100% apmērā ceļa izdevumiem skolēniem/audzēkņiem
saskaņā ar noteiktajām likmēm

 100% apmērā ceļa un uzturēšanās izdevumi –
pedagogiem saskaņā ar noteiktajām likmēm

100%
Nordplus



I Mobilitāšu finansējums

Lump-sum princips – apstiprinot projektu,
finansējums tiek piešķirts, pamatojoties uz
apstiprināto mobilitāšu skaitu (1
mobilitāte=brauciens turp un atpakaļ) un
noteiktajām likmēm

Gadījumā, ja projektā apstiprinātās mobilitātes iespējams īstenot
par mazāku summu, nekā apstiprināts, pāri palikušo summu
drīkst izmantot citām, projekta veiksmīgai īstenošanai
nepieciešamām aktivitātēm (piemēram, skolēnu uzturēšanās
izdevumi, ēdināšanas izdevumi u.c.)



II Projektu aktivitātes
Projektu iespējamie virzieni:

Mācību kvalitātes nodrošināšana, uzlabošana

Projekta rezultātu izplatīšana

Pedagoģisko un didaktisko metožu attīstība un
pilnveide (īstenošanas ilgums līdz 3 gadiem)

Mācību programmu attīstība un uzlabošana

U.c.



II Projektu aktivitātes

! Koordinators + vismaz 2 partneri no
dažādām programmas dalībvalstīm

Koordinators

PartnerisPartneris 



II Projektu aktivitātes 
finansējums

75%
Nordplus

25% 
projekta 
īstenotāji



III Sadarbības tīklu aktivitātes

Projekti, kuru mērķis ir izveidot ilgtermiņa
sadarbību par vienotu tēmu izglītības jomā un
atbilstošu Nordplus Jauniešu programmas
mērķiem

Aktivitātes ietvaros var tikt paredzētas

administratīvas tikšanās, lai dibinātu un
attīstītu skolu sadarbības tīklu

sabiedrības informēšanas aktivitātes un
projektu rezultātu izplatīšana (īstenošanas
ilgums līdz 3 gadiem)



III Sadarbības tīklu aktivitātes
! Koordinators + vismaz 2 partneri no dažādām programmas
dalībvalstīm

Koordinators

PartnerisPartneris 



III Sadarbības tīklu 
finansējums

75%
Nordplus

25% 
projekta 
īstenotāji



Projekta aktivitāšu un 
sadarbības tīklu finansējums

Projekta ietvaros finansē:
 administratīvās izmaksas, kas nepārsniedz

5% no programmas finansējuma;

 ceļa izdevumi;

 uzturēšanās izdevumi skolotājiem un
pedagoģiskajam personālam;

 citas ar projekta īstenošanu saistītas
izmaksas (publicitātes izdevumi, rezultātu
izplatīšanas pasākumi u.c.)



Projekta aktivitāšu un 
sadarbības tīklu finansējums

Neattiecināmās izmaksas:
 ar projektu nesaistīti izdevumi

 algas (pedagogiem, administratīvajam personālam)

 biroja aprīkojuma iegāde (datortehnika, iekārtas 
u.c.)

 ar dalībniekiem, kas nav programmas dalībvalstu 
pārstāvji, saistītie izdevumi

 izdevumi, kas radušies ārpus programmas 
dalībvalstu teritorijas



Projekta aktivitāšu un 
sadarbības tīklu finansējums

Darba stundas – tikai kā projekta
iesniedzēja/partneru līdzfinansējums

 Projekta pieteikumam obligāti jāpievieno
detalizēts projekta budžets

Dalībniekiem ar īpašām vajadzībām
iespējams 100% Nordplus finansējums



Finansējums

 Maksimālais finansējuma apmērs vienam
projektam nav noteikts

Maksājumi:
• Avansa maksājums 80% pēc līguma noslēgšanas

ar programmas galveno administratoru Zviedrijas
Augstākās izglītības padomi (www.utbyten.se)

• Noslēguma maksājums 20% pēc noslēguma
pārskata apstiprināšanas

• Projektiem, kam piešķirtais finansējums
nepārsniedz 15 tūkstošus eiro, tiek izmaksāts
avanss 100% apmērā

http://www.utbyten.se/


Konsultācijas

Kontaktpersona:
Vadības un ārējās sadarbības departamenta

Starptautisko sadarbības programmu nodaļas

Vecākā projektu vadītāja

Liene Gailīte

Tālr.: 67830837

Liene.Gailite@viaa.gov.lv

mailto:Reinis.Tralmaks@viaa.gov.lv


Projektu pieredzes stāsts 
Jauniešu izglītības programmā

Projekts Nr. NPJR- 2017/10043

«Uzdrīksties»

Lana Kunce un Ilze Stiprā

Meirānu Kalpaka pamatskolas 
skolotājas


